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0f.n2 01/96-PGM/CMV Bento Goncalves, 27 de marco de 1996.

Excelentissimo Senhor:

Juntamente com o presente passamos as
maos de Vossa Exceléncia, para a apreciacao e votacgao dos Ve
readores integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o Proje
to de Lei n? 9/96, que "Altera a redacao do item 62 do Art.
12 da Lei Municipal n? 2.125, de 19 de agosto de 1992."

A senhora Francisca Rosa da Cunha pro
curou a Administracao Municipal, manifestando sua preocupa-
¢ao por nao ter recebido as escrituras do terreno que ocupa
ha maisde oito anos, quando todos os seus vizinhos as rece-

beram no ano de 1992.

Percorrendo os setores competentes apu
rou-se que as escrituras efetivamente nao foram lavradas,
eis que o donatario, conforme verifica-se da Lei Municipal
no 2.125/92, era Joao Manoel da Cunha, falecido em 08 de ja

neiro de 1992, portanto, antes da promulgacao da mesma.

Protocolado e instruido o processo ad
ministrativo e confirmada por assistente social a situacao
familiar, financeira e habitacional da requerente e de sua
familia, tomamos a medida ora encaminhada a aprovacao dos Se
nhores Vereadores, para permitir a escrituracao do lote n@
71 do Loteamento Tancredo de Almeida Neves em nome de FRAN-
CISCA ROSA DA CUNHA e seus filhos, permanecendo em vig s

Exmo. Sr.:

ROBERTO ANTONIO CAINELLI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA
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demais disposigOes da Lei Municipal referida.

Confiando no correto entendimento dos
Ilustres Edis, aproveitamos a ocasido para manifestar nos-

sa distinguida consideragdao e apreco

OLMES PERTILE

Prefeito Municipal em exercicio




¥ APROVADO

VOTAGAO:
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/ Vereador

Presidente ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL| 7~
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GAON LVE%ereador

" Presidente

GABINETE DO PREFEITO =

PROJETO DE LEI N2 09, DE 27 DE MARCO DE 1996.

ALTERA A REDACAO DO ITEM 62 DO
ART. 12 DA LEI MUNICIPAL NOME-
RO 2.125, DE 19 DE AGOSTO DE
1992.

OLMES PERTILE, Vice-prefeito Municipal de

Bento Goncalves, no exercicio do cargo de Prefeito,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 12 - O item 62 do Art. 192 da Lei Mu-
nicipal n2 2.125, de 19 de agos
to de 1992, passa a ter a seguinte redacao:
"62 - a FRANCISCA ROSA DA CUNHA, ELIANE
ROSA DA CUNHA, ALEXANDRE ROSA DA
CUNHA e ADRIANA ROSA DA CUNHA
lote n2 71, com area de 144,00m2,..."
Art. 29 - Esta lei entra em vigor na data
de sua publicacao.
Art. 32 - Revogam-se as disposicOes em con
trario.
GABINETE DO PREFEITO CIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e sete dias do més de marco de mil nove

centos e noventa e seis.

OLME$ PERTILE

Prefeito Municipal em exercicio

Processo n2 1089, de 23.02.96
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; didas e confrontagdes: NORTE, na extensio de 9,00 metros,com
k o0 lote nQ 46; SUL, na extensao de 9,00 metros, com. a rua Os-
valdo Henrique Verissimo; LESTE, na extensdo de 15,00 metros,

com o lote n2 70; OESTE, na extensio de 15,00 metros, com o
lote n9 68.

i !

E 61 - A JONAS GUEDES | |

2 Lote n2 70, com area de 150,00m2, situado na Quadra e ma

4 . : esquina da rua "D" e rua Osvaldo Henrique Verissimo, com as
sequintes medidas e confrontacdes: NORTE, na extensao de

10,00 metros, com o lote nQ 45;SUL, na extensdo de 10,00 me-
tros, com a rua Osvaldo Henrique Verissimo; LESTE, na exten-
sao de 15,00 metros, com a rua-“D"; OESTE, na extensao de .
15,00 metros, com o lote n® 69. ° '

62 - A JOAO MANOEL DA CUNHA .
Lote nQ 71, com area de 144,00m=, situado{na Quadra "D", na
esquina da rua Alfredo da Silva e rua Adelaide Basso Pasqua-
li, com as seguintes medidas e confrontagdes: NORTE, na ex -
tensao de 9,00 metros, com terras de Joele Nardin,AngeloBri
de e Domingos Bazanella; SUL, na extensio de 9,00 metros,com

; ‘. a rua Adelaide Basso Pasquali; LESTE,na extensao de 16,00 me

tros, com o lote n?o 72; OESTE, na extensao de 16,00 metros
com a rua Alfredo da Silva.

14

63 - A ELIANE COSTA FLORES

‘Lote n? 72, com area de 144,00m2, situado na Quadra "D didis=

tando 9,00 metros a Leste da rua Alfredo da Silva, com as

seguintes medidas e confrontacdes: NORTE, na extensio de
9,00 metros, com terras de Joele Nardin, Angelo Bride e Do -
mingos Bazanella; SUL, na extensao de 9,00 metros, com a rua
Adelaide Basso pasquali; LESTE;na extensao de 16,00 metros

4
com o lote n? 73; OESTE, na extensao de 16,00 metros, com o

lote ne 71. i

64 - A NELI SMAL?I

Lote n? 73, com area de 144,00m?, situado na Quadra "D", dis

tando 18,00 metros a Leste da rua ALfredo da Silva, com as
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Camara Municipal de Bento Gongalves
Assessoria Juridica

PARECER N9 (042
Processo n2 045/96

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, Projeto de Lei de iniciativa do Executivo que "Alte-
ra a redacao do item 62 do artigo 19 da Lei Municipal no 2,195, ~de
19 de agosto de 1996".

Segundo a exposicao de motivos, pretende o Po
der Executivo reparar problema havido com a familia Cunha, quesrece
beu um terreno pela Lei Municipal n® 2.125, e na mesma constou o no

me do varao, ou seja, Jodo Manuel Cunha, que ji havia falecido.

Pretende-se agora alterar os beneficiarios pa

ra o nome da viuva, Sra. Francisca Rosa da Cunha e seus filhos.

Nao ha qualquer impedimento para aprovacido do
projeto, que vem em favor da regularizacdo da situacdo da familia
referida.

Do ponto de vista juridico, nada a opor para
tramitacao e votacdo do projeto.

s.m.j. & o parecer.

PALACIO 11 DE OUTUBRO, 08 de abril de 1996.

Bel OS PERIZZOLO

MOD. CM-27




A comissao Cowadadaes
g ¢ . v FLS N.°
SALA FERNAuDS FERRAR! - EM
2L, o9, 76 .
@
Secretérie Geral
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Hom$m>NP: 045/96 ASSUNTO: Altera a redacao do item 62
do art.19 da Lei Municipal
AUTOR: ne 2.125, de 19 de agostod
1992.
RELATOR: Vereador
Parecer
PARECER:

Em analise ao processo nQ 045/96, que Altera
a redagdo do item 62 do art. 12 da Lei Municipal n9 2.125, de 19 de
agosto de 1992, a Comissdo Técnica Permanente de Constituicdo e Jus

tigca, exara o seguinte parecer:

O projeto possui justificativa propria, vem
corrigir um erro feito ha alguns anos, esta redigido dentro da téc-

nica legislativa e & constitucional.

Pela aprovacao.

Sala das Sessoes, 08 de abril de 1996.

|
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7
Vereador EU 10 RIZ (0]
Presildente
AT fp < ~
Verea I PEIXOTO
Membro

Vereador LUIZ ALBERTO MAJOLA

Membro




Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

Bento Goncalves, 16 de abril de 1996.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
16 DE ABRIL DE 1996.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONCALVES,Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI, torna
publico que da pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinéaria
do dia 16 de abril de 1996, consta o seguinte:

PROCESSO No 226/95 - Dispde sobre o Plano Di-

retor Urbano, em Caréater Transitdrio, que con-

templa o0 uso e ocupagao do solo urbano da se-

de do Municipio de Bento Gongalves, e aprova

a implantacdo progressiva do plano de gestao

e controle da ocupacgdo e uso do solo,no Ambi-

to do Municipio de Bento Gongalves e da outras
providéncias. - Com emendas Ntameros 01,02,03,

04,e05. (la VOTAGAO)

PROCESSO No 045/96 - Altera a redagao do
Item 62 do Art.lo da Lei Municipal No 2.125,
de 19 de agosto de 1992; (2a e 3a VOTACAO)

PROCESSO No 046/96 - Autoriza o Poder Execu-
tivo a permutar imdvel com zeferino Alberto,
Manara e sua mulher; (2a e 3a VOTACAO)




R ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro
4. PROCESSO No 021/96 - Dispde sobre vagas para
deficientes em estacionamento; :

(2a e 3a VOTAGAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos dezesseis dias do més de

abril de mil novecentos e noventa e seis.

" s Q‘
Vereador OBERTO ANTO IO CAINELLI,

Presidente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Of.NQ084~96/GAB Bente, Gonq3 Easinud] de abril de 1996.
Senhor Prefeito:

.\":

|

\ : L
\_ ‘ Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos comuni-
\ car a V.Exa. que na Sessfo Ordindria realizada no dia 16 de abril de
3& 1996, o Plendrio desta Casa apreciou e aprovou as seguintes

Nas: '

matéeri-

DE ORIGEM EXECUTIVA

l. Projeto de lei No 09/96 - Altera a redacao do
Item 62 do Art. 19 da

Lei Municipal Ne 2.125,
de 19 de agosto de 1992;

1 2. Projeto de lei No 10/96 - Autoriza o Poder Exe

cutivo a permutar im6vel com Zeferino Alberto
Manara e sua mulher;

X _ DE ORIGEM LEGISLATIVA
‘ 3. Projeto de lei N2 05/96¢ - pi

spoe sobre vagas
para deficientes em estacionamento.
(Copia anexa)

Sendo o que tinhamos, enviamos a V.Exa. a nos-
sa estima e consideracio.

Atenciosamente,

Coenc®

Vereador KOBERTO ANTONIO CAINELLI,
Presidente.

AIDO JOSE BERTUOL g deto

'|DD. Prefeito Municipal
Nesta 4

Processo n9s 45,46 e 21/96.
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